¹⁾ Aus 1526 verbessert.

autem Anno Domini 1530 pestis multos homines e vivis sustulit, mater mea quoque peste concepta et defuncta est (cuius animae requiem precor eternam), tunc a patre domum revocatus et per semestri spacium rusticis laboribus incumbere oportuit. Deinde cum pater secundas celebrasset nuptias remissus sum ad scholam in Kulsheim, ibidem dimidium annum perduravi. Postea patre volente perveni Miltenbergam Anno Domini 1532. Cum illic ferme duorum annorum spacium complevi, pater ex instinctu iniustae novercae noluit ad studia me amplius juvare, nec ullum ad haec ferre adminiculum, sed ut monasterium ingrederem, non tantum consuluit sed sero mandavit, immo violenter contra meam voluntatem intrusit, dum eram aetatis quindecim annorum. Nam cum patris jussioni et voluntati resistere nefas esse putabam, fecit desperatio me monachum, juxta vetus proverbium.

Perveni itaque in coenobium Brunbach Anno Domini 1533 in die lucae evangeliste cum aliis undecim meae sortis juvenibus, sub abbate Marco Hauck de loer¹⁾: primus meus praeceptor in coenobio fuit Andreas Krug monachus arcium magister et prior id [!] temporis in coenobio.

Posthac Anno Domini 1534 in die assumptionis Mariae indutus sum cuculla monachali, quam vocant habitum novitiatum; eo tempore omnibus studiis posthabitis, oportuit psalterium memoriter ediscere. Quod cum a festo assumptionis Mariae usque ad dominicam Esto mihi anni 1535 ad unguem calerem et memoriter veritassem, in die cinerum feci professionem (uti vocant) et stabilitus sum in ordine; ibi putabam me culmen faelicitatis attigisse, sic persuasus a monachis senioribus, qui dicebant me ab impuro seculari statu pervenisse ad statum perfectionis.

Eodem anno 1535 dominica 1. adventus committebatur mihi officium subcustodis, ad quod spectat curare calices et caetera ornamenta et vestimenta ad ecclesias pertinentia, sacris temporibus ornare templum et altaria, dirigere horarium, facere candelas cerareas et azimos panes ad communionem, pulsare ad septem horas canonicas etc.

In die Jacobi apostoli eiusdem anni moritur Andreas Krug praeceptor meus. Post illum nactus iterum pium et doctum virum in praeceptorem, magistrum Fridericum Jude a Bettingen, qui infra anni spacium moriebatur. Cui successit magister Hulricus Hecker Herbipolensis. Deinde Anno Domini 1537 in die assumptionis Mariae assumptus sum ad officium celariae (uti ibidem vocant), ad quod officium precipua pars oeconomiae pertinet; ut puta preece

¹⁾ Lohr am Main.

cellis vinariis et coquinae totius familiae et providere, ut ibidem unicuique porcio sua debita temporibus oportunitis distribuatur etc.

Magistro Hulrico Hecker succedit magister Johannes Wagenmann ab Altheim, qui postea Heidelberge in doctorem medicae facultatis evasit.

Anno Domini 1538 in Angaria quadragesimae consecratus sum in sacerdotem Herbipoli, cum essem aetatis viginti annorum, et in die Vitalis eodem Anno celebravi meam primam missam, sicque in antichristi regno radices egi, cum omnia mihi ex animi sententia succedebant.

Post praeceptorem M. Johannem Wagemann, qui biennio perduravit in coenobio, conductus est magister Johannes N. Coloniensis.

Anno Domini 1540 dominica Cantate electus sum in subbursarium vel centarium, sic dictum officium, quod qui huic praeest, est bursario substitutus vel potius adiunctus; et illius functio est, colligere census annuosque redditus frugum, hinc inde in diversis pagis, villis et curiis coenobii etc. Discedente magistro Johanne Coloniensi subsecutus est magister Cornelius Authomarinus Flandrus.

Anno Domini 1547 Lucae Evangelistae communi conventus suffragio electus sum in bursarium, sic dictum officium, quod qui hac fungitur, habet communem bursam, in quam annona pecunia omnium proventuum coenobii colligitur, et inde iterum in necessarios usus expenditur, conducit totam familiam et dat illis mercedem; estque praefectus totius oeconomiae. Hanc nactus provinciam propter varias occupationes oportuit studia et amenas musas aliquo modo deserere, quibus antea sub praeceptoribus praenominatis diligenter (uti mihi videbatur) incumbere, nam etsi multis negociis in prioribus officiis districtus eram, semper tamen, quando fui dominus, audivi lectiones praeceptorum et aliis vacabam lectionibus papisticae religionis authorum. Quibus ita profeci ut emulator maximus monachorum traditionum extiteram, defendebam et mordicus tenebam istam religionem, tam serio, ut huius causa (si sic contigisset) etiam vitae periculum subire, non fuisset gravatus; nam ab incunabulis aliam nec audieram nec didiceram, et sub carceris pena prohibitum fuit in coenobio, ne quis lutheranorum libros legeret, sed potius ut istos velut sathanam ipsum fugeret, seniores persuadebant monachi.

Anno Domini 1548 dominica post Martini festum¹⁾ obiit

¹⁾ = November 18; doch scheint hier ein Versehen Leussers vorzuliegen, da der „Liber mortuorum monasterii Brunnbacensis“ (gedruckt von J. Kühles im Archiv des Historischen Vereins für Unter-

Marcus Abbas subitanea morte in Herbigoli, qui me patris amore amplectebatur (cuius anima requiescat in pace). Erat vir probus, qui saepe optabat salutarem ecclesiae reformationem. Postea 17 die novembris, per conventum missus sum ad vocandum visitatorem abbatem in Mulbronn ut adesset electioni novi abbatis, erat mihi comes itineris Kargess Schreck, Zentgrave in Wertheim. Hisce diebus fuerunt in coenobio defensionis gracia, a generoso domino Michaelae comite in Wertheim missi: Wolf Schantz praefectus in Wertheim, officialis in Freydenberg, Nicolaus Hasz, Conrad Hunther, officialis in Lauttenbach; Equites Jörg de Billingshausen, Hans de Wenkheim, cum duodecim civibus de Wertheim; hi habebant claves ad portas monasterii, donec novus eligebatur abbas; reperi itaque abbatem de Mulbronn Spirae, qui impeditus negociis noluit mecum proficisci, sed commissionem suam dedit abbati de Schonauia, vocavi igitur illum per dictam commissionem; similiter vocavi abbatem de Schonthall, qui ambo mecum proficiscebantur; pervenimus igitur una ad Brunbach in vigilia Catherinae; expensae huius itineris erant 37 floreni et quinque bacenses.

Anno Domini 1548 die 26. novembris habebatur electio novi abbatis et Ego Clemens Leusser, eodem tempore bursarius, communibus votis totius conventus electus sum in abbatem, cum issem aetatis triginta annorum et trium dierum; fuerunt in conventu Brunbachensi Philippus Bavarus prior, Andreas Walz procurator curiae in Herbigoli, Johannes Kemicken parochus in Buttelbrun, Johannes Pleytner cappellanus in Cupprichhausen, Adamus Textor gravarius, Thomas Lyn infirmarius, Steffanus Diz celerarius, Martinus Opilio servitor. Propinavi predictis abbatibus sexaginta aureos renenses et eorum famulis unicuique 1 thalerum. In die Thomae apostoli misi decretum electionis meae Cisterciam ut confirmaretur; dedi nuntio viginti aureos renenses pro suo precio, item dedi ipsi 25 aureos pro redimenda confirmatione ex cancellaria abbatis Cisterciensis. Dominica Judica 1549 reportavit mihi nuntius decretum electionis confirmatum . . .

Hier folgt zunächst eine Urkunde des Abtes Heinrich von Maulbronn bzw. seines Bevollmächtigten, des Abtes Sebastian von Schönau (d. d. Bronnbach 1548 November 26), über die einstimmige Wahl Leussers zum Nachfolger des am 15. November (vgl. oben Anmerkung S. 254) verstorbenen Bronnbacher Abtes Marcus von Lohr. Es schließt

franken und Aschaffenburg, Bd. XXI, Würzburg 1871, S. 91 ff.) und der noch in Bronnbach befindliche Grabstein des Abtes Marcus als Todestag den 15. November angeben; auch die Urkunde über die Wahl Leussers zum Abt nennt den 15. November.

sich an die Bestätigungsurkunde des Abtes Johann von Cisterz, d. d. 1549 Februar 5 (more gallicano sumpto).

Post haec, in die Vitalis, quae est dedicacionis ecclesiae in Brunbach, celebravi meam benedictionem in coenobio Anno Domini 1549. Haec est consuetudo ab episcopis in sui commodum introducta, peraguntur insignes caeremonie et benedicuntur, vel pocius incantatur, novus Abbas ab episcopo, non tamen gratis. Aderat suffraganeus herbipolensis Georgius Flach et duo abbates, scilicet Jodocus Abbas in Amorbach et Conradus Abbas in Neustatt, vocati ad benedictionem, uti moris est; adfuit quoque Friderich a Ratzenburg, praefectus in Wertheim, a generoso domino Michaele comite in Wertheim missus. Numeravi suffraganeo viginti aureos et dimidium plastrum rubri vini, ipsius quinque famulis dedi quinque thaleros, item sex famulis duorum abbatum dedi sex taleros.

Constitit igitur electio, benedictio et confirmacio 210 florenos 6 th. 3 δ et dimidium plastrum vini absque maximis expensis, quae eciam non infra centum florenos estimari possunt.

Cum iam plenariam administracionem et potestatem adeptus in spiritualibus et temporalibus pater familiasque totius coenobii constitutus fui, haec unica cura mihi erat, quomodo coenobio non tantum praessem, sed maxime qualiter prodessem et meum institutum lacius propagarem. Flagranti igitur animo ardentique celo idoneas personas praefeci parochiis caeterisque officiis. Assumpci quinque iuvenes monachos; edificavi novum hypocaustum in abbacia supra refectorium aestivale, et caetera multa ruinosa aedificia in et extra coenobium in diversis curiis restauravi, et sic monasterium cum ordinis personis atque edificiis ornavi et amplificavi primo et secundo regiminis annis; quod ferme omnia in meliorem statum quam reperi direxi; monasticae vitae adversarios singulari odio prosequabar.

Cum vero hac in praelatura me oportuit cum hominibus doctis versari frequentius quam antea, (meum enim negocium in officio bursarii erat tantum cum imperitae multitudinis hominibus) in dies audiebam disputationes disceptaciones de religione tunc saepius et me oportebat meum defendere monachatum, quia hanc ad palestram me probe instructum et meum institutum firmissimo niti fundamento putabam. Dum vero adversarii oppositis argumentis et validissimis sacrae scripturae fundamentis ita me urgerent, ut plerumque cum rubore illis palmam dare necesse erat, ut qui nihil aliud adferre puterim nisi monachorum somnia et deliramenta papisticasque nenas, coepi nonnihil hesitare et fluctare de mea papistica religione.

Quae hesitatio me iterum ad intermissa studia vocavit et effecit, ut statim mihi compararem scripta Lutheri, Philippi Melanchthonis locos communes, Johannis Brenicii et aliorum piorum autorum in sacram scripturam enarraciones et declarationes. Quos autores cum magna cupiditate perlegissem, animadverti tandem, quibus in tenebris prius eram versatus. Neque tamen audebam istorum autorum sententiam plane apprehendere, neque omnino meam papisticam religionem tanquam impiam reicere, eamque ob causam non solum nullam quietum statum habui vitae, verum etiam tota conscientia mea gravissime perturbata et et omnibus modis distracta fuit; semper tamen hac in spe perseveravi et summa fiducia eum concepi animum futurum aliquando, ut tantae dissensiones et religionis controversiae per generale concilium et piorum doctorumque hominum congregacionem sedarentur atque salutifera reformatio cum sacra scriptura consensuens extrueretur et confirmaretur, quo conscientiae meae firmam tranquillitatem et consolacionem habere possem.

At post Tridentini consilii exitum anno Domini 1551¹⁾ omnem spem de meliore ecclesiae statu instituendo abieci, atque omnino veritus sum nullam (quemadmodum ex hoc turbulentorum temporum cursu iudicari facillime potest) Romanae ecclesiae reformatioem nostris temporibus sperandam fore, cum papa, cardinales, episcopi et ipsorum adherentes confessores puri verbi dei et sanae doctrinae ad nullam religionis suae defensionem pervenire paciantur; sed suas impias humanas tradiciones summa potencia tyrannide et temeritate totis viribus tueantur et omnem christianorum hominum gregem interire, quam minimam errorum suorum partem relinquere malint; quamvis ipsi confiteantur et verissime persuasum habeant, quod multis in sacrae scripturae articulis contra conscientiam peccent et sacrae scripturae autoritatem deique ipsius voluntatem pertinaciter oppugnent.

Cum ergo diligenti cura et vigilantissimo studio mecum considerarem et in animo sepius ardentissimis votis circummagitarem, durissimum esse contra stimulum calcitrare, haud diucius absque animae meae salutis periculo tam multipharia idolatriis et impiis erroribus papisticarum constitutionum (quorum interitum longo tempore per concilium summo desiderio expectavi) persistere potui, verum alibi mihi de salutifero consilio prospicere auxiliumque inplorare et potissimum a domino nostro Jesu Christo reformatioem petere compulsus fui. Etsi enim planissime concilii refor-

¹⁾ Die „Suspension“ des Trienter Konzils geschah erst am 28. April 1552.

macionibus diffido, tamen eandem de Christo concipere opinionem christianum hominem impium puto, quem nulla ratione quiescere decit, donec certam aliqua conscientiae suae tranquillitatem impetret.

Postquam autem omnipotentis dei gratiam serio implorasset et omni conatu in unicum illud studium incubissem, ut sanam verboque dei consentaneam reformationem meis licet exigue auctoritatis ecclesiis constituerem, per optimos quosdam et mei studiosissimos amicos mihi afferebantur Saxonicarum et Wirtenbergensium ecclesiarum confessiones seu fidei declarationes Tridentino concilio Anno Domini 1551 oblatas. Quas cum lego relegoque et decies summa animi intencione repeto, non solum mihi propter veram doctrinam magis magisque arrident, sed eciam maximam perturbatae meae menti recreationem delectacionemque adferunt, ad haec deus misericors et omnipotens, diu obscuratos animi mei oculos e densissimis tenebris ad lucidissimam sacrae scripturae lucem ita educit, ut planissime et absque omni dubitacione fontem et omne fundamentum totius catholicae ecclesiae et apostolicae doctrinae in iis comprehensum isse senciam. Atque hic demum video, deum patrem domini nostri Jesu Christi petitioni meae satisfacisse meamque spem diu ardentissimis votis conceptam abundissime exaciasse et per unicum hoc concilium puram mihi verae ecclesiae cognicionem obtulisse. Cui sit laus et sempiterna gloria, amen. —

Et cum me haud preteriret periculosissimum esse doctrinae piae veritatem confiteri per aliquod temporis spacium, Nicodemi persona indutus eram, donec exactius et multo vigilantius mecum considerabam et tandem in animum inducebam nullum maius inveniri peccatum, quam perspectae et appraehensae veritati resistere, ut manifestissime ex Christi verbis Matthei 12 apparet: convicium in spiritum sanctum non remittetur hominibus¹⁾.

Insuper illud eciam cum animadverterem, me non privatae personae officio fungi, verum (quamvis indigne et haud meritaee dignitatis honore et auctoritate) ex singulari et benifica dei bonitate in summum pastorem et animarum curatorem monasterii Brunbachiani et electum et constitutum esse, non diucius lucernam sub modio occultam habere potui, sed ex officii mei vocacione coactus fui, eam apertissimo candelabro adiungere, ut omnes domus inhabitatores lucis splendorem percipere et habitacionis rationem mentium oculis perspicere possent.

De necessariis enim Christianae fidei articulis perspecta et ex supradictis confessionibus aliisque pluribus Lutheri,

¹⁾ Matth. 12, 32.

Philippi Melanchthonis, Johannis Brenicii etc. scriptis acquisita meritate, utpote de penitencia de fide remisionem peccatorum amplectente de lege, de gracia, de vera invocacione et discrimine verorum et impiorum dei cultuum, de usu sacramentorum et aliis necessariis articulis, merito profecto consentire huic et sempiterno deo gracias agere debui propter benignam vocacionem et conversionem illam, qua me ad veram puri evangelii lucem et nominis sui illustracionem vocavit.

Omnibus igitur notissimum esse cupio: me cum omnibus verae credentibus in hac firma animi assencione perseverare et firmissimo consensu omnia ea credere, quae in Augustana confessione Anno Domini 1530 Romanorum imperatori Carolo Quinto ceterisque sacri imperii ordinibus oblata continentur, nec minori cura et fide tamque divinam veritatem et verae catholicae et apostolicae ecclesiae et christianae fidei fundamentum, omnia ea apprehendere, quae Saxoniarum et Wirtembergensium ecclesiarum fidei declaraciones Tridentino consilio Anno Domini 1551 transmissa approbant. Quare damno, repudio et contradico omnibus iis articulis, qui ab harum ecclesiarum confessionibus dissenciant.

Haec est fidei meae summa, ad quam monasterii mei et aliarum mei iuris parochiarum, quantum pro virili licuit, direxi reformationem, quoniam nullum mihi omnino est dubium, quin ea ex fundamentum divini verbi sit exorta, quod unicum est vera ad aeternae vitae possessionem via, iuxta illud Christi dictum: Johannes 14: Ego sum via, veritas et vita¹⁾, quid enim indigeremus dei verbo, si absque eo alias nobis ad salutem invenire possemus vias. Nam verbum dei lucerna est pedibus nostris et lumen semitis nostris, quod lucet in densissima et tenebris obscuratissima huius mundi loca, ut Petrus testatur²⁾. Qui itaque illud lumen non assidue mente et oculis apprehendit, non alio quam in tenebris versari potest, cum lumen ideo in tenebris sit, ut ad eius splendorem nos dirigamus et applicemus. Quare cum manifestum sit, hanc doctrinam quam sincero pectore amplexus sum neque falsam neque sediciosam sed sacrae scripturae consentaneam et ab omni heresi esse alienam, omnes facile intelligent, me neque ex ignorancia, neque errore, neque temeritate, neque libere vivendi cupiditate, neque aliquarum voluptatum desiderio, neque eciam honestorum morum et optimarum legum contemptu, ad hanc reformationem ineundam incitatum sed ex sola sacrae scripturae autoritate et conscienciae meae instructu impulsus fuisse.

¹⁾ Joh. 14, 6.

²⁾ 2. Petr. 1, 19 auf Grund von Ps. 119, 105.

Illa autem monasterii mei et susceptae emendacionis fuit ratio, in primis curavi ut verbum dei pure iuxta predictam meam confessionem praedicaretur, tam in coenobio quam in parochiis ad hoc pertinentibus et sacramenta iuxta Christi institutionem distribuarentur. In his Michaelis comitis in Wertheim, domini mei clementissimi, ordinem ecclesiasticum ex fonte et fundamento sacrarum literarum sumptum sequutus sum. Insuper viginti quatuor adolescentes, alias quo minus studiis inherere potuissent paupertate impeditos assumpsi, iisque et caeteris conventualibus praeceptorem arcium magistrum Augustanae confessionis religionis mercede conductum sustentavi, qui quotidie iis omnibus lectionem ex sacra scriptura ad amplectendam vere christianam doctrinam praelegit; qui quoque una statutis horis, psalmis et piis precibus in templo deo supplicabant; tradidit quoque ille magister grammatices et dialectices praecepta ad latinae linguae cognitionem et vera a falsis distinguendi scienciam necessaria et aliorum autorum scripta ad informandos mores idonea adiunxit.

Et quamquam nihil laudis christianum hominem ex elemosinis haurire decet iuxta illud Christi dictum: Tu cum prestabis elemosinam, nesciat sinistra, quid faciat dextera, ut sit tua elemosina in occulto etc.³⁾, tamen reiipsius veritate affirmare possum, quod pauperibus pro modo facultatum sponte mea nihil denegavi et omnes census et redditus monasterii ad meliorem quam in quo reperi, hactenus contulisse usum; ordinatio enim monasteriorum eo fine et conditione instituta atque a veteribus approbata fuit, ut (quemadmodum antiquorum concilia ostendunt) in iis scholae essent, in quibus docti homines praepararentur, qui ecclesiis docendo verboque dei propagando et alias eciam rebus publicis, consiliis, prudentiaque praeessent, et ut iis bonis pauperibus succurratur, quibuscunque modis id fieri potest.

Ea igitur fretus spe et consciencia neminem cuiuscunque sit conditionis vel dignitatis, aliam de me famam vere evulgare posse, quam quod bona et redditus a multis piis et optime institutis hominibus Brunbachiano monasterio oblata et scriptis confirmata eos in usus collocaverim, ad quos olim a piis illis et verae religionis cultoribus monasterio attributi fuere, sicque in spiritualibus et temporalibus monasterio iuxta meum iuramentum fideliter praefuisse. —

Als ich Anno Domini 1552 dem wolgeborenen herrn Micheln Graven zu Wertheim mein furgenommen reformacion anzeigen, hat es seinem gnaden seher wol gefallen und mir